

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1 35
 Za odnośzenie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1 70
 Za granicę:
 miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 6 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wy-
 azu w drobnych ogło-
 szeniach 1/2 ct.
 w „Nadstaniem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upelnomocniony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adre-
 su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza I. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JOZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Od Wydawnictwa.

Przypominamy szanownym prenumeratom.
 że czas odnowić przedpłatę, która wynosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Za luty . . . 1 zhr. 35	Za luty . . . 1 zhr. 70
Dokońc. marca 2 „ 70	Dokońc. marca 3 „ 40

Wszyscy nowo przystępujący abonenci
 otrzymają cały pierwszy tom i początek II-go
 tomu przesłanej powieści pod tyt: „Mała księż-
 niczka“ (w formacie książkowym) za dopłatą
 20 ct. wraz z posyłką pocztową.

Polityka Anglii.

II.

Ze słów, jakie Chamberlain poświęcił polityce
 angielskiej wobec Francji wynika, że w rządo-
 wych kołach Londynu utrzymuje się istotnie na-
 nadzieja nawiązania z Rzeczpospolitą francuską po-
 myślniejszych niż dotąd stosunków. „Pragniemy —
 mówił Chamberlain — żyć w jaknajdoskonalszej
 harmonii i jaknajlepszej przyjaźni z naszym najbli-
 szym sąsiadem na lądzie stałym. Tej harmonii i
 tej przyjaźni zagrażały trzy sprawy sporne. Naj-
 bardziej nagląca i najważniejsza z pomiędzy nich,
 sprawa syamska, załatwiona została ostatecznie przez
 umowę, przy której Anglja ze swojej strony zaję-
 ła tak pojednawcze stanowisko, że każdy prawdziwy
 francuski mąż stanu musi to uznać i ocenić, a je-
 dyń nieodpowiedzialni francuscy pisarze i mowcy
 mogą niezyciwnie wyrażać się o tym korzystnym
 dla Rzeczypospolitej traktacie“. Ten przyjazny ton
 wobec Francji w zestawieniu z zupełnym przemil-
 czeniem stanowiska Wielkiej Brytanii wobec Bosji
 i z wyraźną zaczepką skierowaną w stronę Niemiec
 budzi obawę, czy Anglja nie oddaje się złudzeniom,
 że zdoła sparaliżować wrogię dla siebie usposo-
 bienie dyplomacji rosyjsko-francuskiej i odosobnić
 w ten sposób politykę niemiecką.

Pragnienie odosobnienia polityki niemieckiej za-
 znacza się także dobitnie w ustępach mowy Cham-
 berlaina, poświęconych konfliktowi ze Stanami Zje-
 dnoczonymi. Chamberlain nazwał spór graniczny
 pomiędzy Wenezuelą a Gyaną kwestją niewątpli-
 wie bardzo poważną. „Spór ten pomiędzy Anglją
 a nieco niespokojną małą republiką wenezue-
 lańską toczy się już od lat czterdziestu, bez żadnego
 praktycznego znaczenia i toczyłby się zapewne je-
 szcze przez dalszych lat czterysta z tym samym
 skutkiem, a bez szkody dla nikogo, gdyby nie to, że
 nadała mu nagle doniosłości interwencja Stanów
 Zjednoczonych“. W dalszym ciągu mowy Chamber-
 lain starał się dowieść, że całe zakłócenie wynika
 z nieporozumienia. że on sam jest najszczerzym
 zwolennikiem doktryny Menrogo i że wojna po-
 między dwoma spokrewnionymi narodami jest wprost
 niemożliwą. O Clevelandzie wyraził się Chamber-
 lain z najwyższym uznaniem, obsypywał go wprost
 komplementami i zakończył te pochwały słowami:
 „Znam go osobiście i wiem, że ten znakomity czło-
 wiek nie byłby w stanie dwóch pobratymczych na-
 rodów podżęgać do bratobójczej wojny. Ameryka-
 nie już z dwóch poprzednich mów Salisbury'ego
 i Balfoura mogli się przekonać, że Anglja nie po-
 żąda ani jednego cala amerykańskiej ziemi i że za-
 tem wojna byłaby absurdem“.

Najciekawszą częścią mowy Chamberlaina jest
 wywód o solidarności interesów amerykańskich i
 angielskich na europejskim lądzie stałym: „Oba
 narody — mówił Chamberlain — są naturalnie
 sprzymierzone; i to w sferze uczuć i interesów
 sprzymierzonych bardziej, niż jakikolwiek inne naro-
 dy na ziemi. A jeżeli z przerażeniem patrzyłbym
 na ich wzajemne starcie, które miałyby charakter
 wojny domowej, za to z prawdziwą radością my-
 ślę o tem, że gwiazdzy amerykański sztandar

połączy się z flagą angielską dla obrony wspólnej
 sprawy, sankcjonowanej przez poczucie ludzkości i
 sprawiedliwości. Powiedziałem, że oba narody w sfer-
 ze uczuć są ściśle sprzymierzone. Dowodem tego,
 że na każdą ważną kwestję patrzymy z jednego i
 tego samego stanowiska, czego o sobie sprzymie-
 rzeńcy na europejskim lądzie stałym bynajmniej
 powiedzieć nie mogą“. W ostatnim zdaniu jest
 przytyk aż nadto wyraźny do różnic w zapatrywa-
 niach na kwestję wschodnią, jakie istnieją pomię-
 dzy Austrią a Niemcami.

Myśl tę szerzej rozwija Chamberlain w nastę-
 pnym ustępie: „Jeżeli idzie o dowody takiej różni-
 cy zdań, wystarczy rzucić okiem na stosunek państw
 europejskich do wypadków w Armenji. Na cierpie-
 nia chrześcijańskiej ludności w Azji mniejszej pa-
 trzyła Europa ze stosunkową obojętnością. U nas,
 w Anglii, zaznaczały się uczucia najgłębszej sym-
 patji i najsilniejszego oburzenia. Ze Amerykanie
 czują podobnie, jest rzeczą naturalną, ponieważ
 w tamtej części świata posiadają misje, które od
 długiego czasu były tam dzielnicami czynnikami cy-
 wilizacji, i ponieważ współczują z cierpieniami
 ludzkości przez wzgląd na ludzkosć samą a nie
 przez rachubę brudnej terytorjalnej chciwości.
 Pragnę, abyśmy zamiast tracić siły na małost-
 kowym sporze o południowo-amerykańską granicę,
 mogli liczyć na poparcie i współdziałanie Stanów
 Zjednoczonych w usiłowaniu naszym, o ile one dotych-
 czas bezowocne były dla tych, którzy cierpią wskutek
 tureckiej tyranji i tureckiego fanatyzmu. Tak
 jest, nasze usiłowania pozostały bezowocne, a sy-
 tuacja w Armenji jest niebezpieczeństwem i nie-
 szczęściem dla Europy“.

W końcu swojej mowy Chamberlain odparł
 atak byłego liberalnego ministra a obecnie opo-
 zycjonisty Bryce'a, który zarzucał rządowi konser-
 watywnemu, że zbyt mało czyni dla Armenji. Rząd
 obecny — kończył Chamberlain — współczuje
 z nieszczęsną dolą Armenczyków, podobnie jak i
 rządy poprzednie i jak wszyscy poddani królowej.
 Rząd pragnie gorąco ulżyć tej doli i ulżyć jej, je-
 żeli wogóle znajdzie drogę, która doprowadzi do
 tego celu bez wywoływania sroższych nieszczęść
 od tych, jakie pragniemy uleczyć. Co do mnie, nie
 zdaje mi się, żeby wszystkie środki, któremi roz-
 porządza cywilizacja, były już wyczerpane. Jeżeli
 zaś taka droga istnieje, można mieć pewność, że
 lord Salisbury, który jej najgorliwiej szuka, jest
 także mężem stanu najodpowiedniejszym do tego,
 ażeby ją znaleźć“.

Następstwo tronu w Austro-Węgrzech.

Wiedeń d. 29 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d). Wiadomości, otrzymane z Egiptu, gdzie ba-
 wi arcyksiążę Ferdynand d'Este, brzmią wcale nie-
 pomysłnie o jego stanie zdrowia, a równocześnie
 ponawia się w kilku pismach na raz doniesienie,
 o zamiarze zmiany sankcji pragmatycznej, wzglę-
 dnie następstwa tronu, co wedle tego doniesienia
 miano już nawet zakomunikować austro-węgierskiemu
 przedstawicielstwu dyplomatycznemu przy za-
 granicznych dworach, w celu zawiadomienia dwo-
 rów o tej zmianie.

Czy doniesienie w tej formie ma podstawę —
 można słusznie wątpić o tem, jednak sama sprawa
 zdaje się być aktualną. Stoi ona bowiem od dłuż-
 szego już czasu na porządku dziennym ale prawd-
 podobnie przedstawia znaczne trudności, tak, iż
 dotychczas nie mogła ona jeszcze wyjść z stadium
 zamiaru, albo raczej życzenia na konkretne tory.
 Rozmaite też kraja pod tym względem wersje: we-
 dług jednej miałyby następstwo tronu spaść na po-
 tomstwo córki cesarskiej, arcyksiężniczki Marji Wa-
 lerji, żony arcyksięcia Franciszka Salvatora — we-
 dług drugiej na najmłodszego syna arcyksięcia Ka-
 rola Ludwika z trzeciego małżeństwa (z Marją Te-
 resą Immaculatą, córką księcia Dom Mignela, infanta
 portugalskiego), arcyksięcia Ferdynanda Karola
 Ludwika, urodzonego w r. 1868.

Ostatnia wersja jest o wiele prawdopodobniejszą
 i właściwie nie oznaczałaby żadnej zmiany san-
 kcji pragmatycznej, gdyż w razie jej urzeczywistnie-

nia nastąpiłyby tylko osobiste zrzeczenia się praw
 do tronu, naprzód ojca, arcyksięcia Karola Ludwika,
 następnie obydwóch braci arcyksiążąt: Franciszka
 Ferdynanda d'Este i Ottona Franciszka Józefa.

Obecnie panujący cesarz, Franciszek Józef, wstą-
 pił także w podobny sposób na tron, mianowicie
 na podstawie zrzeczenia się prawa następstwa tronu
 ze strony swego ojca, arcyksięcia Franciszka Ka-
 rola, który według sankcji pragmatycznej miał po-
 siać koronę po jej złożeniu przez cesarza Ferdy-
 nanda, jako jego brata najstarszego. Za tem przema-
 wia też ważna okoliczność, iż w interesie dynasty-
 cznym leży, żeby następujący cesarz nie był star-
 cem, a właśnie ta okoliczność byłaby u arcyksięcia
 Karola Ludwika do uwzględnienia.

Urzędowo ogłoszonego następcy tronu nie ma
 od czasu śmierci arcyksięcia Rudolfa. W tem do-
 wod, iż sprawa następstwa tronu nie jest przez sa-
 mą sankcję pragmatyczną uregulowaną, a to wła-
 śnie ma się stać w niedługim czasie.

W sprawie wykształcenia politycznego u nas

skreślił

Dr Antoni Molicki.

III.

Szanowny autor daje w programie jedenaście
 przedmiotów o treści tak doniosłej, że, aby je wy-
 czerpać odpowiednio: jakby na „Wyższą szkołę
 nauk politycznych“ przystało, potrzebą przy od-
 powiednich siłach profesorskich mojem zdaniem
 przynajmniej dwa lata czasu. Te dwa lata, dodam
 jeszcze, mogłyby być z korzyścią spędzone tylko
 przez ukończonych prawników; ale dla lekarzy, te-
 chników, agronomów, byłyby jeszcze nie wystar-
 czające. Różnorodność przedmiotu, ogrom zakre-
 ślonej wiedzy, musiałyby na czas dłuższy oderwać
 teologów, filozofów, lekarzy, techników i t. d., od
 ich specjalnych przedmiotów i studia ich przedłu-
 żyć o jakie lat kilka. A w jakichże to latach ży-
 cia kończy się dzisiaj te studia? Do któregoż tedy
 roku życia uczyć się i studjować by trzeba? A jak
 długo żyje dzisiaj przeciętnie człowiek intelligen-
 cji? Czy szanowny autor to rozważył?

To jest tak słaba strona tego projektu, że o wy-
 równaniu przezeń stwierdzonych słusznie brak-
 ów w naszym życiu politycznym, nawet mowy
 być nie może. To jest piękna teoria, ale nie na
 tej drodze możliwa do urzeczywistnienia. Zaledwie
 jeden zamożny technik, lub agronom na paruset,
 mógłby korzystać z owej „Wyższej szkoły“, ale nie
 ogół, nie cała młodzież ucząca się, która jednak ze
 szkoły wynieść powinna potrzebne wiadomości o u-
 stroju społecznego życia.

Gdyby nawet szkoła taka dostępną była dla
 teologów, lekarzy, agronomów i techników ukoń-
 czonych, czyż przez to zapewniłoby te braki u tych,
 którzy takimi specjalnymi studjami wykazać by
 się nie mogli, a których są krocie, miliony? Czyż
 ona oświeciłaby tych wszystkich, co zasiadają dziś
 w radach powiatowych, nie mówiąc o radach
 gminnych?

Więc Wyższa szkoła nauk politycznych szan-
 autora, to tylko piękny projekt dla niewielu jedno-
 stek i to przeważnie z zawodu prawniczego. Ale
 i tu nawet, gdy bliżej się rzeczy przyjrzymy, dn-
 zoby zmienić można.

Szanowny autor przystępując do rzeczy, zastrze-
 ga się, iż nie chce się wdawać w dyskusję: „czy
 gimnazja, względnie studia uniwersyteckie, u nas
 są należycie uorganizowane“, a właśnie ten punkt
 jest może owym punktem Archimedeasa, z którego
 dałoby się podnieść i zmienić tę sprawę i nadać
 jej korzystny kierunek. Ale szan. autor nie chce
 dotknąć tego i nie dotyka wcale. Łatwiejszym,
 a może i korzystniejszym wydaje mu się projekt
 utworzenia całkiem nowej szkoły: „Wyższej szkoły
 nauk politycznych!“

Nie myślę szanownego autora posadzać o chęć
 łatwych laurów, ale mnszę powiedzieć, że zakłada-
 nie takiej szkoły wobec dzisiejszych uniwersytetów,
 ich zakresu działania i właściwego celu, wydaje mi
 się całkiem nie na miejscu.

Rozważmy rzecz bliżej.

Przedmioty podane w programie dla Wyższej szkoły nauk politycznych, przez szan. autora, są niemal wszystkie tego rodzaju, że przy swobodzie panującej obecnie w wykładach uniwersyteckich, mogą być traktowane w Uniwersytecie i niejednokrotnie traktowane już są. Nadanie też im większej, lub mniejszej wybitności, w myśl szan. autora, jest tylko kwestją czysto indywidualną prelegenta. A gdy one wszystkie na obecnych Uniwersytetach: na wydziale prawnym i filozoficznym, traktowane być mogą, więc tworzenie osobnej dla nich szkoły, uważam za całkiem niepotrzebne.

I tak: punkty (przedmioty) pierwszy, jedenasty i dziesiąty (zarys geograficzny i etnograficzny świata cywilizowanego, historyczne i faktyczne stanowisko poszczególnych narodowości i także co do wyznań) mogą być traktowane w myśl autora na wydziale filozoficznym, przy wykładach geografji, tylko trzeba nieco odstąpić od dzisiejszej rutyny. Punkt czwarty i piąty, dotyczący doktryn ekonomicznych, oraz rozwoju rolnictwa, przemysłu i handlu, może być i jest traktowany na wydziale prawnym przy wykładach ekonomji, a wykład ich bliższy w myśl autora jest kwestją czysto indywidualną prelegenta. To samo można powiedzieć o punkcie szóstym: „Dzieje skarbowości w Europie, począwszy od rewolucji francuskiej“. Podobnie o punkcie ósmym, dotyczącym ustroju administracji w Europie. Punkt dziewiąty, dotyczący różnych teorii o społecznych organizacjach, traktowany bywa na wydziale prawnym tak przy encyklopedji i filozofji prawa, jak przy encyklopedji umiejętności politycznych — więc niczem nowym, coby wymagało osobnej szkoły, także nie jest. — Pozostały punkt drugi i siódmy, dotyczący historii dyplomacji i parlamentaryzmu, oraz punkt trzeci, dotyczący historii militarystyki, których, o ile mi wiadomo, a przynajmniej za moich czasów, na uniwersytecie nie traktowano i dotąd nie traktują, ale czyż one są tak ważne, aby dla nich aż osobną ustanawiać szkołę? Czyż te przedmioty nie mogą znaleźć miejsca bądź na wydziale filozoficznym przy wykładzie historii powszechnej nowszych czasów, bądź na wydziale prawnym, przy którymkolwiek przedmiocie ogólnym prawnopolitycznym?

W programie szan. autora nie zostaje nic, coby się nie zmieściło w granicach dzisiejszych wykładów uniwersyteckich, a nadanie tym wykładom celu praktycznego wykształcenia politycznego po myśli szan. autora, leży w możliwości każdego prelegenta, jeśli on tylko uzna, że nie sama strona teoretyczna, ale i praktyczna, powinna profesorom Uniwersytetu leżeć na sercu. Projekt szan. autora stworzenia praktycznej szkoły parlamentu: z prezydium, stronnictwami, komisjami, delegatami i referentami, może znaleźć najzupełniej miejsce w tak zwanych seminarjach uniwersyteckich, których, jeśli nie ma na wydziale prawnym, to można je założyć, jak zostały założone na wydziale filozoficznym.

Uzupełnienie w powyższym kierunku dzisiejszego stanu rzeczy w uniwersytetach, uczyniłoby zadość potrzebie lepszego wykształcenia politycznego przeważnie, jeśli nie jedynie prawników. Teolodzy jednak, lekarze, filozofowie, nie mówiąc o zawodach technicznych, nieobjętych uniwersytetami, żadnej korzyści w wykształceniu politycznym osiągnąćby przez taką zmianę nie mogli. Trudno zaś przypuścić, aby szan. autor uznał, iżby ci zawodowcy po ukończeniu swoich studiów, mogli się dla wykształcenia politycznego zapisać na wykłady do wyższej szkoły nauk politycznych. Skoro zaś to nie dałoby się przeprowadzić, więc po założeniu takiej szkoły staliśmyby w tem samym miejscu, co i przed nim, tj., że tak ogół inteligentny społeczeństwa naszego, jak ogół tych maluczkich, nie miałby wykształcenia politycznego, jak nie ma go dotąd.

Rozważywszy to wszystko, com powiedział wyżej, oświadczyć mi wypada, że mimo całej sympatji, jaką mam dla myśli i celów szan. autora, cele te, mojem zdaniem, środkami takimi osiągnąć się nie dadzą. Sprawa, zdaje mi się, jest tak jasną, iż szkoda byłoby najmniejszego wysiłku na niepotrzebne eksperymenty. Cele te osiągnąć się dadzą mojem zdaniem tylko na tej drodze, którą szan. autor całkiem pominął i mówić o niej nie chciał, to jest na drodze odpowiedniej reorganizacji nie tylko uniwersytetów, ale szkół średnich, a nawet i szkół normalnych.

Kardynalne zasady o ustroju i życiu społecznym muszą być podane w najszersze koła: i dla młodszych a wielkich, i dla średnich a mniej bogatych i dla maluczkich a ubogich, jak dla wszystkich jednakowo podane są prawdy najwyższe. Gdy one wnikną w duszę społeczeństwa, jak wnikają prawdy Chrystjanizmu, „wykształcenie polityczne“ przyjdzie samo przez się i ludzie mówić będą „zwyczajnie i rozumiale“, bo każda prawda jest taką. Wtedy znikną tresowani w gadaniu faryzeusze polityczni, bo ogół znać będzie prawdziwe podstawy ustroju i życia społecznego i tacy monopolisci ani go nie ośnią, ani go do partykularnych celów nie przeciągną. Wykształcenie polityczne ogółu i doj-

rzałość społeczna tylko na najszerszej drodze pedagogicznej osiągniętemi być mogą.

Nowa zdrada Abisyńczyków!

Według najświeższych depeš z Rzymu, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Abisyńczycy dopuścili się niesłychanej i nadzwyczaj przebiegłej zdrady. Galliano do tej pory nie przybył do włoskiego obozu, a całe jego rzekome oswobodzenie było prawdopodobnie tylko podstępem negusa Menelika, zwróconym przeciwko Baratieremu.

Już w dniu 27 b. m. jeden ze szpiegów przyniósł Baratieremu wiadomość, że z powodu sprzeczki między Ras Allulabem a Ras Makonnenem, w sprawie jak należy stosować szczegółowe postanowienia warunków kapitulacji, ułożonych i zaprzysiężonych pod Makalle, Abisyńczycy napadli na kolumnę podpułkownika Galliano i odebrali jej broń. Równocześnie doniesiono Włochom, że w obozie Menelika objawia się nadzwyczajny ruch, wywołany niezadowolaniem niektórych szerepów z powodu uwolnienia Włochów, obłożonych w Makalle.

Baratieri nie przywiązywał wielkiej wagi do tych wiadomości. Skoro jednak pochód Galliana opóźnił się w sposób niepokojący, skoro wreszcie przybył sam jeden pośrednik Felter z listami Menelika do Baratierego i do króla Humberta, zredagowanymi w tonie bardzo wyniosłym i donoszącymi, że Menelik nie chce dłużej przelewać krwi chrześcijańskiej da się może skłonić do pokoju, jeżeli król włoski przyśle mu swego pełnomocnika upoważnionego do podpisania pokoju, generał Baratieri zaczął rozumieć, że ma do czynienia z zasadzką, zastawioną z niebywałą chyłrością.

Bezwzględnie wysłał generał powstańców do Ras Makonnena żądając wyjaśnień. Makonnen odpowiedział uprzejmie, zaprzeczając wszystkim pogłoskom i tłumacząc zrzęcznie powody opóźnienia pochodu. W obozie włoskim uspokojono się powtórnie, zwłaszcza gdy nadeszła wiadomość, że włoskie przednie szereg dostrzegły w odległości kilku kilometrów posuwające się wojsko.

Uspokojenie trwało niestety bardzo krótko. Informacje, które tym razem otrzymał Baratieri od szpiegów, są już wogóle dokładne i mają wszystkie cechy prawdopodobieństwa. Że Baratieri uwierzył im całkowicie, najlepiej dowodzi okoliczność, iż bezwzględnie cofnął się z pod Malmeghetta, gdzie stał z całym obozem, do Ada-Hagamus, gdzie pierwotnie przebywał.

Oto co donieśli szpiegi: Kolumna Galliana przeszła w nocy z dnia 27 na 28 przez miejscowość Aiba, Porządek marszu był następujący: przodem posuwali się żołnierze szoańscy pod dowództwem Ras Mangaszy (!); poza wojskiem Mangaszy szła rozbrojona kolumna Galliana; tuż poza nią kroczyła armja Ras Makonnena. W trzy godziny po przejściu tego wojska nadeszła do Aiba cała armja Menelika, złożona z 60.000 ludzi. Zarówno wojsko Mangaszy i Makonnena jak i wojsko Menelika posuwały się w kierunku Hausen.

Zrozumiał teraz Baratieri na czem polegał zdradziecki podstęp. Galliano broniący się w Makalle paraliżował ruchy Menelika. Abisyńczycy nie mogli posuwać się naprzód i zmusić Baratierego do walki w ten czas, kiedy jeszcze siły włoskie nie były uzupełnione, bo byłiby w takim razie wzięci w dwa ognie przez Baratierego z przodu, przez Galliana z tyłu. Należało zatem czempredziej pozbyć się Galliana z Makalle. Dlatego Menelik tak skwapliwie przyjął propozycję kapitulacji. W wykonaniu sprytnego planu Makonnen poprowadził Galliana nie najprostszą drogą przez Agule, Hausse, Pongollo i Adabaghe do Malmeghetty, ale kołował z nim przez Aibę i Hausen, ażeby pokryć zręczny marsz flankowy armji Menelika, która bezwzględnie po wyruszeniu Galliana, opuściła swój obóz.

W ten sposób Menelik oswobodził tyły swojej armji i całą kolumnę Galliana dostał w swoje ręce jako zakładników. Obecnie próbuje Menelik wymusić korzystne warunki pokoju: jeżeli mu się to nie uda, wyrznie w pień bohaterów z pod Makalle i uderzy całą swoją potęgą na Baratierego, który, jak się niestety zdaje, jeszcze nie jest zupełnie gotowy do walki. Położenie Baratierego jest bardzo przykre. Z jednej strony spada na niego moralny obowiązek ocalenia Galliana, z drugiej honor włoskiego oręźa i włoskiego narodu jest w grze, ponieważ każde ustępstwo w tem położeniu będzie strasliwą skazą całej włoskiej polityki w Afryce. Baratieri jest ciężko odpowiedzialny za to co się stało; powinien był przewidzieć wiarołomstwo i zdradę Abisyńczyków, której ofiarą już w tej samej wyprawie padli dzielni włoscy żołnierze pod Ambi-Aladzi. Marnie przelana krew obciąża i jego sumienie i jego wojskową sławę.

ZE ŚWIATA.

Paryż d. 25 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Pomimo woli, muszę jeszcze wrócić do sprawy Lebaudy'ego. Dziś bowiem rozszła się pogłoska, że kilku zaplątanych w ten brudny proces i siedzących już w Mazas, ma być wypuszczonych na wolność. Tyczyć się to miało wicehrabiego de Civry Labrouyera i de Perriera. Pogłoska okazała się jednak fałszywą i wyżej wzmiankowanych trzech panów, z powodu nadwątłego stanu zdrowia, przeniesiono tylko do szpitala więziennego, mówiono także o przyaresztowaniu bookmachera L. Pogłoska jednak nie sprawdziła się. Sędzia śledczy Mayer zaważwał go tylko do swego gabinetu i długo się wypytywał, w jaki sposób Lebaudy grał na turfie i wiele przegrywał.

Przed wystawą 1889 r. zjawił się na tutajszym bruku pewien Polak — którego nazwiska nie wymieniam. Sprytny, zapobiegliwy, pełen pomysłów, oho! chciał szybko zrobić fortunę. Wkrótce wszedł w stosunki z wybitniejszymi członkami kolonii naszej, a przez nich zaznajomił się z finansistami. Przy ich pomocy, założył bankczek, a ponieważ płacił znaczne dywidendy, kapitały zaczęły napływać. Niedługo jednak cieszył się powodzeniem i po dwóch latach istnienia owej instytucji, pan X. ulotnił się z Paryża, zostawiwszy na łasce losu wszystkich swoich urzędników, między którymi było trzech Polaków. Dziś, jeden z dzienników wywłócił całą sprawę i w najohydniejszy sposób, znęca się nad naszymi rodakami. Nie będe tu bronił dyrektora banku, gdyż nie wiem, czy zbankrutował podstępnie, czy uczciwie, ale muszę stanąć po stronie urzędników, którzy nie nie zawinili i stali się tylko ofiarami. Dyrektor utrzymywał ściśle stosunki z de Coste, zaplątanym obecnie w proces Lebaudy'ego i z tego powodu poruszono teraz całą sprawę. Według relacji dziennika, de Coste miał go oszukać na 20,000 franków. Przyjaciele poróżnili się, potem zawarli ugodę przypieczętowaną wspianym objadem. Wychodząc z tej uczty, dyrektor padł na ulicy rażony apopleksją i z nim poszła do grobu tajemnica. Znanym on był dobrze w Galieji i cieszył się nawet poważaniem.

W miasteczku Centre stoją dwa pułki kawalerji. Dowódca jednego z nich, zakazał oficerom noszenia monokłów. Skutkiem tego jeden z oficerów przeniósł się do drugiego pułku. W kilka dni później spotkał go na ulicy z monokłem w oku dawny pułkownik. Ten kazał mu iść na odwach i zameldować się do raportu, że jest skazany na trzy dni aresztu. Właściwy pułkownik sprzeciwił się temu i kazał oficera wypuścić na wolność. Rzecz oparła się o generała brigady, następnie o dowódcę korpusu, wreszcie o ministra wojny Cavaignaca. Wszyscy są ciekawi, jak sobie postąpi minister wojny w tej dziecinnej igraszce.

Panu Fellonowi, bogatemu kapitaliście, lokaj ukraść 20.000 franków i uciekł z niemi. Po dwóch tygodniach, przyaresztowano go w Paryżu, i oprócz bardzo pięknych kosztowności znaleziono przy nim około 80.000 franków. Na zapytanie, gdzie ukraść resztę, odpowiedział, że wygrał w Monte-Carlo. Fakt ten został udowodniony i przytrafił się tu rzadki wypadek, że złodziej ograbił złodzieja. W. K.

Kara i nagroda w wychowaniu.

— Jaś był grzeszny — dostanie cukierek. Jaś był niegrzeszny — dostanie różgę. Oto metoda używana powszechnie do „moralnego“ kształcenia umysłów dziecinnych. Można by z góry ręczyć, że nikt z czytających te słowa nie podejmie się obrony takiej metody, co więcej, każdy pojmuje nieco podobnego sposobu wychowania i odczuwa, że nie na systemacie kar i nagród wychowanie wspierać się powinno. Za złe nawet może wzięte mi będzie wystąpienie, jakoby do walki z tak grubym błędem pedagogicznym, mogącym się jeszcze gnieździć chyba wśród ludzi ciemnych, którzy mej filipiki słuchać nie będą.

Nie o zwalczanie tak widocznie fałszywej zasady idzie mi jednak. Za punkt wyjścia biorę tylko ten wzgląd, że mimo przezuwania wyższej zasady wychowawczej, nieszczęsną metodą cukierkowo-różgowa trwa jednak ciągle i powszechnie. Nie jasne pojmowanie prawdziwej zasady wychowania, oraz nieumiejętność wcielania jej w praktykę za pomocą rozumnej, jednolitej metody wprowadza nas na rozdroże tak, iż podnioślejsze pojęcia nasze i praktyka rozchodzą się w przeciwnie strony. Czując, że nie tak dziać się powinno, brniemy jednak dawnym trybem w najgrubsze błędy, tem zgubniejsze właśnie, iż pochodzące z niejednolitości naszego wychowawczego wpływu.

Każdy z nas już dziś wzdyga się na myśl o grubym, cielesnym karaniu dzieci. Bicie, morzenie głodem, dręczenie zadawaniem rozlicznych pokut, uważamy za rzecz nieznośną, wstrętną w wychowaniu, a mimo to uciekamy się ciągle do nich, gdy się wyczerpują środki słownego oddziaływania, napomnienia, prośby i groźby. Przykro wspomnieć, iż do takich brutalnych środków doprowadza nas często niskie uczucie pomsty za doznaną przykrość i gniew nasz bezsilny moralnie.

„WIKTORJA“ Pracownia wyrobów trykotowych i pończoszowych

poleca: Kamasze, rękawiczki; mitynki, pończochy i pończoszki, kominiarki, staniki damskie i męskie, kamizelki, koszulki do gimnastyki, spodnie do gimnastyki, po najniższych cenach i w najlepszych gatunkach.

Skład: Bazar Krajowy, w Krakowie, ulica Wiślna Nr. 1 i róg ulicy św. Anny.

Restauracja w Hotelu Pollera F. Wójcickiego w Krakowie, Objad za 1 zlr. 9 Piątek dnia 31-go stycznia b. r.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż na dniu 25-tym t. m. otworzyłem przy ulicy Szweskiej Nr. 20, nową warszawską RESTAURACJĘ i PIWIARNIĘ.

Konsens na kawiarnię ul. Szpitalna 1. 7. do wynajęcia. 344 2-8 Największy składowy maszyn do szycia Sintera zółtanek i pierścionek i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy

Odnaczone dwoma medalami znakomite TUTKI nieklejone wyrobu J. W. Niemojewskiego są wszędzie do nabycia. Główny skład w Krakowie w handlu papieru i przyborów galant. St. Karlińskiego — przedtem filija J. W. Niemojewskiego, Sukiennice Nr. 28. — Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. 137

Dr A. LANGIE OKULISTA po czasowej przerwie, ordynuje jak dawniej. ul. Sławkowska 20, II. p. 365 1-5

SCHICHTA mydło suche w użyciu bardzo oszczędne, wyborne, pod gwarancją czyste, a dla bielizny i rąk nieszkodliwe; wogóle NAJLEPSZE Z MYDEŁ tego rodzaju. Nikt doświadczenia nie pożałuje. W Krakowie na składzie mają: F. Fischer, Wentzl. Sykutowski, Reim i Friedrich, Roman Drobner, Jan 8 30 Ekier. Szarski i Syn, Jan Nagel, Kempler. 247

Na Węgrzech Majątki ziemskie 1400 mrg obszaru, w czym 400 m. roli 1. kl., 80 m. łąk nadrzecznych, 120 m. pastwisk, 500 m. lasu wysokopięnego bukowego do cięcia, 300 młodszego — 8 kmtr. od stacji kolei gościńcem bitym (szosa) oddalony. Budynki dobre. Inwentarz 24 konie robocze, pługi Sacka, maszyna Claytona. Cena 90,000 zlr. dług bankowy 40,000.

DOM HANDLOWY pod firmą 355 FR. LENERT w Krakowie, Sławkowska 6, poleca: Smalec najprzedniejszy kilo 64 ct. Słonina gruba „ 60 ct. Powidła bośniackie „ 28 ct. Sliwki duże „ 28 ct.

Jeden lub dwóch uczniów szkół średnich, znajdzie wygodne umieszczenie, u wdowy po wyższym urzędniku, ul. Kanonicza 19, part. na lewo, 366 od godz. 12-4ej. 1 3 Do magazynu Sukien damskich potrzebna zaraz zdolna panna jako samodzielna robotnica 371 i przykrawaczka. 1-4 Zgłoszenia pod lit. „A. B. 371“ poste-restante Kraków.

NADZWYCZAJNE ZNIZENIE dla abonentów „Głosu Narodu“ tylko za 4 zlr. 50 ct. 14 dużych tomów prawdziwie wartościowych powieści.

Majątek obszaru 500 mórg w czym 250 m. ornego, 50 łąk, las na swoją potrzebę, reszta pastwiska. — Grunta b. dobre. Mieszkanie o 9 ubikacjach, murowane w parku angielskim na górze położone, bardzo ładne, inne budynki dostateczne. Dług bankowy 25,000 zlr. Cena 75,000. zlr Stacja kolei w miejscu. 111

MLECZARNIA Dóbr Łuczanowice dziękując za dotychczasowe względy Szan. Publiczności, ma zaszczyt donieść, że dla wygody P. T. Odbiorców zaprowadziła rozwój mleka wozami po ulicach miasta Krakowa. UWAGA: Rozwóz wszelkich produktów nabiałowych i sprzedaż tychże z wymienionych wozów, odbywa się codziennie od godziny 6-tej rano i 4-tej po południu. Wozy zatrzymywane są będą codziennie o jednym czasie w odpowiednich miejscach na ulicy i dzwonkiem oznajmiać swój przejazd. Zarząd Mleczarni Dóbr Łuczanowice.

Leśnik lat 26, z ukończoną c. k. szkołą Bolechowską, niższym egzaminem państwowym lwowskim z należytą praktyką — poszukuje posady. Adres: M. Puszczyński, Pracelew poczta loco. 372 1 3

- 1.) Wojna i pokój, wielki romans hr. Lwa Tokstoję z epoki wojen Napoleona I. (Jedna z najpiękniejszych powieści wszechświatowych) tomów 9
2.) Motory życia, powieść Józefa Rogosza tomów 2
3.) Swobodny lot, powieść Wernera tomów 2
4.) Wspomnienie pruskiego oficera (z czasów kampanji prusko-francuskiej z roku 1870) przez Józefa Rogosza tom 1
Razem tomów . . . 14

Majątek 3750 mórg w 2 folwarkach, mianowicie 405 roli, 21 ogrodu, 132 łąk, 2161 m. lasu dobrego, 1024 pastwisk. Komunikacja do kolei gościńcem bitym 20 kmtr. Budynki wszystkie dobre. Inwentarz około 100 szt. Cena 170,000 zlr. Dług bankowy 100,000.

Poszukuje się ŁÓŻKA 338 dla obłąkanego 4 4 natychmiast. Zgłoszenia w Adm. „Gł. Narodu“.

Księgarnia J. K. Jakubowskiego w Nowym Sączu poszukuje ucni. 2 3

DOM I. piętrowy murowany, kryty dachówką, nowy, oraz 263 sążni placu (ogródek) blisko rynku, gimnazjum i kościoła w Nowym Sączu jest za 3,500 zlr. do sprzedaży. Dług 800 zlr. w 16 lat spłacalny. — Bliszej wiadomości udzieli dział inseratowy „Głosu Narodu“. 5-0

Dla Przemysłowców i Handlowców jest świetny interes z powodu zbiegu nieszczytliwych okoliczności rodzinnych do sprzedania, mianowicie: 1 Dom murowany 1. ptr. 8 pokoi i suteryny z konces. piekarni i konces. składem nafty. Ogród, drewnia. Czyszc 350 zlr. Cena 3800 zlr.

Potrzebna do kupna WILLA z ogródkiem w obrębie plantacji w Krakowie. Łaskawe zgłoszenia ze szczegółami i ceną do Działu Inserat. „Gł. Narodu“. 352 2-5

PENSJONAT Dr Chwistka W ZAKOPANEM dla osób potrzebujących górskiego powietrza otwarty cały rok. Od 3 zlr. od osoby dziennie za wszystko. 1 28 50

1 Dom drewniany o 8 pokojach, kuchni, 2 piwnicach, ogrodu i wielkiej werandy, z konces. Restauracją, wyszynkiem wina, trafiką i handl. towarów mieszanych. Wolny od podatku. Czyszc 480 zlr. Cena 4600 zlr.

3 lub 4.000 zlr. na 7 % na drugą hypotekę poszukuje się na 2 realności pod A. T. post. 347 restant Tarnów. 2 2

DZIERŻAWA 200 mórg. pszennej ziemi, w czym 20 m. łąk, 1 milę od stacji kolei, gospodarstwo w silnej sterkoryzacji, z nowymi budynkami murowanymi, w własnym zarządzie dotąd stojące, z zasiewem 60 korcy oziminy (przeważnie pszenicy), 28 mórg koniacy i lucerny, jest po 12 zlr. z morgi zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: Dział Inserat. „Głosu Narodu“ za nadesłaniem marki 350 na 15 ct. 3-5

1 Dom drewniany (willa z ogrodem) o 6 pokojach, kuchni z ogrodem, 2 stajniami, wozownią, lodownią, magazynem, 2 drewniane, z umehlowaniem 4 pokojów dla gości, letnich. Czyszc roczny 400 zlr. Cena 5500 zlr.

Poszukuje się MIESZKANIA wraz z całym utrzymaniem dla młodej osoby, przy starszej inteligentnej wdowie, lub też rodzinie. — Łaskawe zgłoszenia pod „N. N. 363“ post. rest. Kraków.

1 Dom drewniany o 4 pokojach z ogrodem. Czyszc roczny 150 zlr. Cena 1200 zlr.

Folwark około Bochni 104 mórg wyborożej gleby, z dobrymi budynkami do sprzedania. Wiadomości bliższej udzieli Jan Strycharski w adm. 31 „Głosu Narodu“. 6-0

Wszystkie te domy na przestrzeni 1 morgi w okolicy prześlicznej górskiej, tuż nad dworcem kolei, 2 kilometry od sławnego Zakładu kąpielowego oddalone, przedstawiają dla Handlowca i Przemysłowca wielką wartość, szczególnie, że od Zakładu tego będzie budowana nowa kolej. — Plany, szkice i bliższa wiadomość: Dział Inserat. 309 „Głosu Narodu“. 4-10

Wszystkie te Majątki leżą blisko granicy galicyjskiej w glebie dobrej, urodzajnej lekkiej gline, na południu w komitacie Zemplińskim. — Miejscowość słiczna i do kolonizacji dla Włocian galicyjskich bardzo odpowiednia.

Majątki te ma powierzono do sprzedaży Jan Strycharski, Kraków, Łobzowska 27.

